[image: image1.jpg]

Совет Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района

СЕССИЯ - VIII
Р Е Ш Е Н И Е
от  16  февраля 2010 года                                                                  № 35
с. Георгиевское
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малых форм хозяйствования в АПК на территории Георгиевского сельского поселения Туапсинского района» на 2010 – 2012 годы

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Георгиевского сельского поселения Туапсинского района   р е ш и л:

            1.Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малых форм хозяйствования   в    АПК   на территории Георгиевского сельского поселения Туапсинского района» на 2010 – 2012 годы  (прилагается).
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам имущественных и земельных отношений, промышленности, строительства, сельского хозяйства, лесопромышленного комплекса, ЖКХ, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи.

3.Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района                                                                       М.В. Трупаков
                                                          Приложение
                                                                     к  решению Совета
                                                           Георгиевского сельского поселения

                                                           Туапсинского района

                                                             от 16 февраля 2010 года № 35

Долгосрочная  целевая  программа

«Развитие малых форм хозяйствования в АПК на территории Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района» на 2010 – 2012 годы

Наименование программы         долгосрочная целевая программа «Развития малых форм
                                                      хозяйствования в АПК на территории Георгиевского
                                                      сельского поселения Туапсинского района» на 2010-2012

                                                      годы»

                                                      (далее – Программа)

Основания для разработки         Федеральный закон от 11 июня 2003 года №74-ФЗ «О

программы                                    крестьянском (фермерском) хозяйстве»

                                                       Закон Краснодарского края от 28 января 2009года №1690

                                                       КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском

                                                                                                                                              крае»

                                                       Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года №721 -
                                               КЗ «О государственной поддержке развития личных

                                                       подсобных хозяйств на территории Краснодарского края»

                                                       решение Совета по региональным проектам и программам

                                                       при главе администрации (губернаторе) Краснодарского

                                                       края от 13 октября 2009 года протокол №35

Разработчик программы              администрация Георгиевского сельского поселения

                                                                            Туапсинского района

Основные исполнители

мероприятий программы             администрация Георгиевского сельского поселения

                                                                             Туапсинского района

Цели и задачи программы           формирование экономической базы для  устойчивого

                                                        развития малых форм хозяйствования в АПК;

                                                        улучшение материального положения жителей сельской

                                                        местности, а также повышение занятости  и  жизненного

                                                        уровня сельского населения;

                                                        разработка и реализация механизма государственной

                                                        поддержки малых форм хозяйствования в АПК;

                                                         развитие производства товарной продукции малыми

                                                         формами  хозяйствования в АПК;

                                                         организация систем сбыта, транспортировки и хранения

                                                         продукции малых форм хозяйствования в АПК;

                                                         организация  систем  переработки  и  реализации

                                                         продукции малых форм хозяйствования в АПК;

                                                         организация системы учета  производства и реализации

                                                         сельскохозяйственной продукции малых форм

                                                         хозяйствования в Георгиевском сельском поселении

                                                         Туапсинского района

Срок реализации

программы                                      2010 – 2012 годы

Объемы и источники

финансирования программы        общий  объем  финансирования  программы  составляет

                                                         300 тысяч рублей из средств бюджета Георгиевского

                                                         сельского поселения,  в том числе на:

                                                         2010 год – 100 тыс. руб.

                                                         2011 год – 100 тыс. руб.

                                                         2012 год – 100 тыс. руб.

Ожидаемые результаты

реализации программы                 стабильно  работающая  самоокупаемая  система

                                                         производства,   повышение уровня жизни, увеличение

                                                         занятости и рост денежных доходов жителей

                                                         Георгиевского сельского поселения.

Контроль за выполнением            Контроль за выполнением программы осуществляется

Программы                                     администрацией Георгиевского сельского поселения и

                                                         Советом Георгиевского сельского поселения

                                                         Туапсинского района

                     1.Содержание, проблемы и обоснования необходимости ее
                     решения программными методами, цели, задачи, сроки и

                     этапы реализации программы.

          В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК – личных подсобных хозяйствах и крестьянских  (фермерских)  хозяйств – в социальном и экономическом развитии села существенно возросла. Они имеют большой потенциал  в увеличении производства сельскохозяйственной продукции  и самообеспечении  продуктами питания, а также являются неотъемлемым элементом крестьянского уклада жизни сельского населения.

         В настоящее время личное подсобное хозяйство стало основным источником обеспечения сельских жителей не только продовольствием, но и всеми необходимыми средствами существования.

        Основной производительной силой Программы  должны стать крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, а также личные подсобные хозяйства.

        Владельцы личных подсобных хозяйств, а также крестьянские (фермерские) хозяйства испытывают трудности в приобретении  племенного молодняка, кормов и в сбыте сельскохозяйственной продукции.

        Основными направлениями деятельности малых форм хозяйствования на селе являются отрасли животноводства и растениеводства.

        Развитие данных отраслей в условиях малых форм хозяйствования будет способствовать увеличению производства молока, мяса крупного рогатого скота, птицы и увеличению производства овощей открытого и закрытого грунта.

        В целях наращивания производства продукции  необходимо осуществить ряд мер, направленных на увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных, создать благоприятные условия для организации производства плодов и овощей, а также организовать систему сбыта произведенной продукции.

        Для поддержки малых форм хозяйствования  в АПК органы местного самоуправления могут оказать помощь в приобретении  посадочного материала для закладки сада, минеральных удобрений, средств защиты,  корма для крупного рогатого скота и птицы, строительных материалов под строительство сараев для крупного рогатого скота и птицы, строительства теплиц, племенного крупного рогатого скота и птицы.

       Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

       разработка и реализация механизма государственной поддержки малых форм хозяйствования в АПК;

       развитие производства товарной продукции малыми формами хозяйствования в АПК;

       организация системы сбыта, транспортировки и хранения продукции малых форм хозяйствования в АПК;

       организация системы учета производства и реализации сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования в АПК сельским поселением.

                        2. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	        Наименование

          мероприятия
	Объем финансирования из бюджета      поселения
	 исполнитель

	всего
	2010
	2011
	2012

	1
	             2

	   3

	     4
	    5

	  6

	       7

	1
	Организуемое обеспечение развития малых форм хозяйствования в АПК

	1.1
	Разработка порядка осуществления финансовых мер по поддержке развития малых форм хозяйствования в АПК
	    -
	    -

	     -
	Георгиевское сельское поселение

	1.2
	Формирование базы учета показателей мониторинга развития малых форм хозяйствования в АПК на территории Георгиевского сельского поселения
	    -
	   -
	    -
	     -
	Георгиевское сельского поселение,

	2.
	Организация эффективного производства конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции малыми формами хозяйствования в АПК

	2.1
	Предоставление гражданам земельных участков находящихся в государственной и муниципальной собственности для ведения личного подсобного хозяйства
	   -
	   -
	    -
	    -
	Георгиевское   сельское поселение, МО Туапсинский район

	2.2.
	Создание благоприятных условий для перехода личных подсобных хозяйств в крестьянские (фермерские) хозяйства путем предоставления земельных участков находящихся в государственной и муниципальной собственности для организации товарного сельскохозяйственного производства
	   -
	-
	  -
	  -
	Георгиевское

сельское поселение, МО Туапсинский район

	2.3
	Предоставление гражданам ведущих личное подсобное хозяйство сенокосов и пастбищ  для выпаса скота
	    -
	  -
	   -
	    -
	Георгиевское сельское поселение

	2.4
	Оказание содействия гражданам ведущих личное подсобное хозяйство. Крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям в приобретении племенного и товарного поголовья крупного рогатого скота, овец, коз
	   -
	  -
	   -
	   -
	Георгиевское сельское поселение, МО Туапсинский район

	2.5
	Реализация финансовых мер государственной  поддержки малых форм хозяйствования в АПК, предусмотренных Законом Краснодарского края от 07 июня 2004 года №721-КЗ «О государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на территории Краснодарского края», Законом Краснодарского края от 28 января 2009 года №1690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае»
	300000
	100000
	100000
	100000
	Георгиевское сельское поселение, МО Туапсинский район

	3
	Организация системы сбыта,   транспортировки и хранения продукции произведенной малыми формами хозяйствования в АПК

	3.1
	Принятие мер по расширению сети заготовительных пунктов приема продукции, произведенной в малых формах хозяйствования в АПК
	  -
	  -
	    -
	      -
	 Георгиевского        сельское  поселение, МО Туапсинский район

	4
	Информационно-консультационное обслуживание малых форм хозяйствования в АПК

	4.1
	Органами местного самоуправления направляются граждане ведущие личные подсобные хозяйства на учебу
	    -
	   -
	    -
	   -
	Георгиевское сельское поселение

	5
	Организация системы учета производства и реализации сельскохозяйственной продукции малыми формами хозяйствования в АПК

	5.1
	Назначение в структуре администрации Георгиевского сельского поселения специалиста по работе с малыми формами хозяйствования в АПК
	     -
	   -
	    -
	    -
	Георгиевское сельское поселение

	5.2
	Организация системы сбора, формирования и представления отчетности по производству и реализации сельскохозяйственной продукции малыми формами хозяйствования в АПК
	    -
	   -
	     -
	    -
	Георгиевское сельское поселение

	ИТОГО
	300000
	100000
	100000
	100000

                 3.Обоснование ресурсного обеспечения программы

      Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств Георгиевского сельского поселения.

       Общая потребность в финансировании мероприятий на период действия программы составляет- 300 тыс. руб.

        Потребность в финансовых средствах определена исходя из прогнозов производства и реализации продукции животноводства малыми формами хозяйствования в АПК, на  приобретения ими сельскохозяйственных животных, птицы, строительства теплиц, посадочного материала для закладки сада, при сохранения ставок субсидирования, действующих в 2009 году для личных подсобных хозяйств.

                4.Оценка социально-экономической эффективности программы

           Реализация программы позволит:

          укрепить материально-техническую базу малых форм хозяйствования в АПК;

          повысить экономическую эффективность производства сельскохозяйственной продукции в малых формах хозяйствования в АПК;

          повысить уровень занятости экономически активного населения, а также улучшить материальное положение жителей села;

                     5. Критерии выполнения программы

        Эффективность выполнения программы будет определятся достижением показателей, приведенных в приложениях  №1 и №2 к настоящей программе.

        Выполнение комплекса мероприятий программы позволит стабилизировать сложившуюся положительную динамику численности сельскохозяйственных животных, содержащихся в малых формах хозяйствования в АПК, окажет стимулирующее воздействие на наращивание поголовья, а также обеспечит повышение занятости и улучшение материального положения жителей сельской местности.

       По итогам деятельности в 2012 году поголовье животных, овощи закрытого грунта, строительство теплиц в малых формах хозяйствования в АПК составит:

       крупного  рогатого  скота – 318 голов, в том числе коров – 152головы;

       овец, коз – 450 голов;

        птицы – 5180 голов;

       овощи закрытого грунта – 15,5 тонн;

       строительство теплиц – 895 кв.м.

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                              к  долгосрочной   целевой  программе

                                                                             «Развитие малых форм хозяйствования

                                                                             в АПК на территории Георгиевского се

                                                                            сельского поселения» на 2010-2012 годы

ЧИСЛЕННОСТЬ

поголовья сельскохозяйственных животных в малых формах

хозяйствования в АПК

                                                                                                                                          (голов)

	            Вид сельскохозяйственных    животных
	2008 год

   факт
	  2009 год

  оценка
	2010 год

прогноз
	  2011 год

  прогноз
	  2012 год

прогноз

	Крупный рогатый скот, в том числе:
	   220
	   244
	   264
	    289
	   318

	коров
	   107
	   119
	   126
	    138
	   152

	Овец и коз
	   238
	   264
	   316
	    377
	   450

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                   к долгосрочной   целевой программе

                                                                                 «Развитие малых форм хозяйствования

                                                                                  в АПК  на  территории   Георгиевского

    сельского поселения» на 2010-2012 годы

ПОКАЗАТЕЛИ

производства продукции животноводства

в малых формах хозяйствования в АПК

                                                                                                                                             (тонн)

	Вид продукции
	  2008 год

  факт
	  2009 год

 оценка
	 2010 год

прогноз
	2011 год

прогноз
	2012 год

прогноз

	Мясо скота и птицы в живом весе
	 137,6
	 152,9
	 166,5
	 181,5
	 199,5

	молоко
	 462,5
	 513,8
	 567,0
	 621,0
	 684,0

Глава

Георгиевского сельского поселения

Туапсинского района                                                                        М.В.Трупаков